

Приложение №1 к письму КАИТК  
от 20 декабря 2022 г № 0212

**СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА**

к приказу Заместителя Премьер-Министра – Министра финансов Республики Казахстан от «\_\_» \_\_\_\_\_ 2022 года № \_\_\_\_  
«О внесении изменений и дополнений в приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики Казахстан от 4 мая 2022 года № 467 «Об утверждении Правил и срока реализации пилотного проекта по передаче банками второго уровня сведений о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, выполнении работ и оказании услуг в органы государственных доходов»

№	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
1.	Название Приказа	Об утверждении Правил и срока реализации пилотного проекта по передаче <b>банками второго уровня</b> сведений о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, выполнении работ и оказании услуг в органы государственных доходов	Об утверждении Правил и срока реализации пилотного проекта по передаче <b>контрольно-кассовыми машинами</b> сведений о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, выполнении работ и оказании услуг в органы государственных доходов	В целях исключения создания олигополии в лице БВУ и включения производителей ККМ в качестве участников пилота.
2	Пункт 1	1. Утвердить Правила и срок реализации пилотного проекта по передаче <b>банками второго уровня</b> сведений о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, выполнении работ и оказании услуг в органы государственных доходов.	1. Утвердить Правила и срок реализации пилотного проекта по передаче <b>контрольно-кассовыми машинами</b> сведений о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, выполнении работ и оказании услуг в органы государственных доходов.	В целях исключения создания олигополии в лице БВУ и включения производителей ККМ в качестве участников пилота.
3	Название Приказа	Правила и срок реализации пилотного проекта по передаче <b>банками второго уровня</b> сведений о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, выполнении работ и оказании услуг в органы государственных доходов	Правила и срок реализации пилотного проекта по передаче <b>контрольно-кассовыми машинами</b> сведений о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, выполнении работ и оказании услуг в органы государственных доходов	В целях исключения создания олигополии в лице БВУ и включения производителей ККМ в качестве участников пилота.
4	Пункт 1 Правил	1. Настоящие Правила и срок реализации пилотного проекта по передаче <b>банками</b>	1. Настоящие Правила и срок реализации пилотного проекта по передаче <b>контрольно-</b>	В целях исключения создания олигополии в лице

		<b>второго уровня</b> сведений о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, выполнении работ и оказании услуг в органы государственных доходов (далее – Пилотный проект) разработаны в соответствии с пунктом 1-1 статьи 68 Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс) (далее – Налоговый кодекс) и определяют:	<b>кассовыми машинами (далее – ККМ)</b> сведений о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, выполнении работ и оказании услуг в органы государственных доходов (далее – Пилотный проект) разработаны в соответствии с пунктом 1-1 статьи 68 Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс) (далее – Налоговый кодекс) и определяют:	БВУ и включения производителей ККМ в качестве участников пилота.
5	Пункт 2 Правил	2. Пилотный проект, предусматривает <b>передачу банками второго уровня (далее – БВУ)</b> на бесплатной основе сведений о денежных расчетах, осуществляемых налогоплательщиками при реализации товаров, выполнении работ и оказании услуг в органы государственных доходов.	2. Пилотный проект, предусматривает <b>передачу ККМ</b> на бесплатной основе сведений о денежных расчетах, осуществляемых налогоплательщиками при реализации товаров, выполнении работ и оказании услуг в органы государственных доходов.	В целях исключения создания олигополии в лице БВУ и включения производителей ККМ в качестве участников пилота.
6.	подпункт 4) пункта 3 Правил	<b>Отсутствует.</b>	<b>4) контрольно-кассовая машина – электронное устройство с блоком фискальной памяти без функции передачи данных, аппаратно-программный комплекс с (без) функцией (-и) фиксации и (или) передачи данных, электронное устройство с функцией фиксации и (или) передачи данных, обеспечивающие регистрацию и отображение информации о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, выполнении работ, оказании услуг;</b>	Для определения понятия ККМ, используемого в Приказе.
7.	Подпункт	1) налогоплательщики, изъявившие	1) налогоплательщики, изъявившие	В целях исключения

	1) пункта 4 Главы 2 Правил	готовность передавать сведения о денежных расчетах на добровольной основе посредством <b>БВУ</b> ;	готовность передавать сведения о денежных расчетах на добровольной основе посредством <b>производителей ККМ</b> ;	создания олигополии в лице <b>БВУ</b> и включения производителей <b>ККМ</b> в качестве участников пилота.
8.	Подпункт 2) пункта 4 Главы 2 Правил	2) <b>БВУ</b> (по согласованию), подавшие заявки на подключение к сервису информационной системы Комитета согласно Правилам интеграции объектов информатизации "электронного правительства", утвержденных приказом исполняющего обязанности Министра информации и коммуникаций Республики Казахстан от 29 марта 2018 года № 123 "Об утверждении Правил интеграции объектов информатизации "электронного правительства" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16777) (далее – Приказ № 123);	2) <b>производители ККМ</b> (по согласованию), подавшие заявки на подключение к сервису информационной системы Комитета согласно Правилам интеграции объектов информатизации "электронного правительства", утвержденных приказом исполняющего обязанности Министра информации и коммуникаций Республики Казахстан от 29 марта 2018 года № 123 "Об утверждении Правил интеграции объектов информатизации "электронного правительства" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16777) (далее – Приказ № 123);	В целях исключения создания олигополии в лице <b>БВУ</b> и включения производителей <b>ККМ</b> в качестве участников пилота.
9.	Подпункт 1) пункта 6 Главы 3 Правил	1) передавать сведения о денежных расчетах посредством <b>БВУ</b> до окончания Пилотного проекта;	1) передавать сведения о денежных расчетах посредством <b>ККМ без участия ОФД</b> до окончания Пилотного проекта;	В целях исключения создания олигополии в лице <b>БВУ</b> и включения производителей <b>ККМ</b> в качестве участников пилота.
10.	Подпункт 2) пункта 6 Главы 3 Правил	2) предоставить согласие <b>в БВУ</b> о передаче в органы государственных доходов сведений о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, работ, услуг.	2) предоставить согласие <b>производителям ККМ</b> о передаче в органы государственных доходов сведений о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, работ, услуг.	В целях исключения создания олигополии в лице <b>БВУ</b> и включения производителей <b>ККМ</b> в качестве участников пилота.
11.	Подпункт 3) пункта 6	<b>Отсутствует.</b>	<b>3) осуществлять постановку ККМ на учет в налоговых органах согласно порядку, установленного подпунктом 1) пункта 5</b>	В целях учета количества <b>ККМ</b> , участвующих в данном пилотном проекте.

	Главы 3 Правил		<b>статьи 166 и статьей 167 Налогового Кодекса.</b>	
12.	Пункт 7 Главы 3 Правил	7. <b>БВУ</b> получают от Комитета разъяснения и рекомендации по вопросам интеграции в ходе проведения Пилотного проекта.	7. <b>Производители ККМ</b> получают от Комитета разъяснения и рекомендации по вопросам интеграции в ходе проведения Пилотного проекта.	В целях исключения создания олигополии в лице БВУ и включения производителей ККМ в качестве участников пилота.
13.	Пункт 8 Главы 3 Правил	8. <b>БВУ</b> обязаны:	8. <b>Производители ККМ</b> обязаны:	В целях исключения создания олигополии в лице БВУ и включения производителей ККМ в качестве участников пилота.
14.	Подпункт 1) пункта 10 Главы 3	1) в рамках Пилотного проекта запрашивать у <b>БВУ</b> информацию по налогоплательщикам, передающим сведения о денежных расчетах на добровольной основе;	1) в рамках Пилотного проекта запрашивать у <b>производителей ККМ</b> информацию по налогоплательщикам, передающим сведения о денежных расчетах на добровольной основе;	В целях исключения создания олигополии в лице БВУ и включения производителей ККМ в качестве участников пилота.
15.	Пункт 11 Главы 4	11. Порядок передачи сведений о денежных расчетах <b>БВУ</b> :	11. Порядок передачи сведений о денежных расчетах <b>посредством ККМ без участия ОФД</b> :	В целях исключения создания олигополии в лице БВУ и включения производителей ККМ в качестве участников пилота.
16.	Подпункт 1) пункта 11 Главы 4	1) реализуют информационную систему, обеспечивающую оперативную передачу сведений о денежных расчетах, осуществляемых налогоплательщиками при реализации товаров, выполнении работ, оказании услуг;	1) <b>производители ККМ</b> реализуют информационную систему, обеспечивающую оперативную передачу сведений о денежных расчетах, осуществляемых налогоплательщиками при реализации товаров, выполнении работ, оказании услуг;	В целях исключения создания олигополии в лице БВУ и включения производителей ККМ в качестве участников пилота.

17.	Подпункт 2) пункта 11 Главы 4	2) передают сведения о денежных расчетах посредством интеграции в информационную систему Комитета по форматам и составу данных, передаваемых в соответствии с <a href="#">Приказом № 123</a> .	2) <b>налогоплательщики</b> передают сведения о денежных расчетах посредством интеграции в информационную систему Комитета по форматам и составу данных, передаваемых в соответствии с <a href="#">Приказом № 123</a> .	В целях исключения создания олигополии в лице БВУ и включения производителей ККМ в качестве участников пилота.
-----	--	--	---	--